⁶⁶ TWEEDALE, *Abelard and the culmination of the old logic*, cit., p. 143.

⁶⁷ Cfr. *ibidem* p. 144. Per l'espressione "scienza del linguaggio" si veda JOLIVET, *Arts du langage et théologie chez Abélard*, cit., p. 55: «préparée par les Glosses, une science unifiée du langage sous-tend les traites de la Dialectique (...) il a fondu en un seul corps deux arts qu'il avait reçus séparés».

⁶⁸ ABELARDO, *Dialectica*, ed. L.M. De Rijk, Assen 1970, p. 122: «Sicut enim *curro* vel *currens* cursum circa personam tamquam ei presentialiter inhaerentem demonstrat, ita *album* circa substantiam albedinem tamquam presentialiter inhaerentem determinat; non enim album nisi ex praesenti albedine dicitur».

⁶⁹ *Ibidem*, pp. 130-131: «Prima autem expositio, que maximam facit verborum a nominibus differentiam, expeditior videtur atque ipsius sententia dictis magis esse affinis. Neque enim omnia verba actioni aut passionis designativa videntur aut etiam accidentium. *Iacere* autem et *sedere* positionum significativa esse Aristoteles dixit, *habere* etiam a generalissimo *habendi* sumptum est et *vivere* a vita qualitate sumptum videtur. Nec quidem irrationabiliter. Utquid enim, sicut in actionibus aut passionibus verba inventa sunt, que eas

risulta essere in contraddizione con quella di copula, che sebbene considerata come un verbo, può essere usata per unire⁷⁰. Come fa notare Tweedale, per Abelardo, la caratteristica principale dei verbi è quella che essi forniscono completezza di senso, caratteristica delle proposizioni complete (*orationes perfectae*) in quanto distinte dalle semplici frasi (*orationes imperfectae*) ed i verbi possono svolgere questa funzione perché offrono l'*inerenza*⁷¹. È meglio riportare il testo del Maestro Palatino perché ci testimonia in maniera più chiara di una serie di problemi che la grammatica filosofica aveva già avuto modo di affrontare sia nel periodo antico che in quello medievale:

«Perfectio itaque sensus maxime pendere dinoscitur in verbis, quibus solis alicuius ad aliqui inhaerentia secundum varios affectus animi demonstratur; praeter quam quidem inhaerentiam orationis perfectio non subsistit. Cum enim dico: *Vieni ad me* vel *utinam venires ad me*, quodammodo inhaerentiam veniendi ad me propono secundum iussum meum vel desiderium meum, in eo scilicet quod iubeo illi ut venire ei cohaereat, vel desidero, idest ut ipse veniat»⁷².

Innanzitutto vanno fatte alcune precisazioni sulla questione dell'*inerenza* e sulla *significatività* dei verbi che, per Abelardo, vale per tutti i verbi tranne per la copula che, a sua volta, ha la funzione di legare (funzione che, in

modo ut presentes, modo ut preteritas, modo ut futuras significant, sic quoque et in ceteris invenientur?»

⁷⁰ *Ibid.*, p. 131: «Sed nec formis etiam nomina sumpta dici convenit, ut *est*, quod substantivum verbum dicitur, eo videlicet quod omnibus secundum essentiam suam sit impositum, non secundum alicuius adiacentiam. Unde etiam quaslibet rerum essentias eque secundum inhaerentiam copulare potest, quod etiam de nuncupativo concedunt; sicut enim *sum Petrus* dicimus, ita etiam *ego nuncupor Petrus* proferimus» Su questi passi si vedano le osservazioni di TWEEDALE, *Abelard and the culmination of the old logic*, cit., pp. 143-144.

⁷¹ *Ibidem*, p. 144: «What distinguishes verbs, in Abelard's view, is that they provide the 'completeness of sense' (*sensus perfectio*) characteristic of whole sentences (*orationes perfectae*) as distinct from mere phrases (*orationes imperfectae*)»;

⁷² ABELARDO, *Dialectica*, cit., p. 149.

verità, è propria anche degli altri verbi, che oltre a significare inerenza hanno la capacità di legare): la copula non può invece avere questa funzione di *inerenza* perché altrimenti non riuscirebbe a legare soggetto e predicato. Questa particolarità diventa chiara quando Abelardo parla dell'uso copulativo del verbo "essere" e del suo uso esistenziale: se non viene fatta questa separazione di fronte ad enunciati del tipo «Omero è un poeta» o «Una chimera è concepibile» si hanno delle difficoltà perché i soggetti di questi enunciati sono inesistenti. La soluzione trovata dal Maestro Palatino è quella di trattare l'intero sintagma formato da copula più nome del predicato come unico sintagma verbale, eliminando l'idea che il verbo "essere" (inteso in senso esistenziale) sia predicato (essenzialmente) del soggetto (e che dunque l'esistenza di questi soggetti venga predicata solo accidentalmente):

«Unde mihi, si profiteri aurea, illud rationabilius videtur ut rationi sufficere valeamus, ut scilicet, quemadmodum oppositionem in adiecto secundum oppositionem magis quam secundum appositionem simimus, ita accidentalem praedicationem accipiamus, ac cum dicitur: 'est homo' vel 'est opinabile' vel 'est album' pro uno verbo 'esse hominem' vel 'esse album' vel 'esse opinabile' intelligamus. Quod vero Aristoteles cum dicitur: 'Homerus est poeta', dicit per accidens 'esse' praedicari hoc modo: 'secundum accidens enim praedicatur *esse* de Homero, quotiam inest ei poema, sed non secundum se praedicatur de Homero quotiam est, cum non sit *esse*, ut dictum est, una dictio, praedicari per accidens non est praedicari, immo pars est *esse* praedicati»⁷³.